



## زنان و مسند وزارت در گفتگو با رفعت بیات

# الان افغانستان هم وزیر زن دارد

رفعت بیات با اینکه رضایت چندانی از عملکرد و سلوک سیاسی احمدی نژاد ندارد، معرفی وزیر از سوی وی به مجلس شورای اسلامی را به فال نیک می‌گیرد و این امر را اقدامی در راستای زدودن مظلومیت تاریخی زنان ایرانی می‌داند. بیات سخت علاقه مند است که مجلس هشتم به زنان معرفی شده از سوی احمدی نژاد رای بدهد و آنها را بر مسند وزارت بنشانند. وی که خود یکی از نمایندگان مجلس هفتم بود، معتقد است در وزرای زن در آن مجلس قطعاً رای می‌آوردند ولی احتمال این امر در مجلس هشتم، بیش از پنجاه درصد نیست.

### نظر شما درباره حضور وزیر زن در دولت آینده چیست؟

من خودم در انتخابات ریاست جمهوری، کاندیدای ریاست جمهوری بودم اما با کم لطفی شورای نگهبان مواجه شدم. طبیعتاً من با حضور وزیر زن در دولت آینده موافقم و امیدوارم مجلس همچون شورای نگهبان در حق زنان کم لطفی نکند.

### فکر می‌کنید در روزهای آینده، بحث مشکلات فقهی حضور وزیر زن در کابینه مطرح خواهد شد؟

حضور زنان در ریاست جمهوری مشکل فقهی نداشت. مجلس خبرگان قانون اساسی این مشکل را حل کرده بود. اعضای آن مجلس همه مجتهد بودند و در صدر همه آنها آیت الله بهشتی قرار داشت که به هیچ وجه با ریاست جمهوری زنان مخالف نبود. ما درباره ریاست جمهوری زنان بحث فقهی نداریم. آنچه که مانع تحقق این امر می‌شود، سلیقه‌های شخصی است. وقتی که قصه ریاست جمهوری زنان از این قرار است، وزارت آنان که دیگر جای خود دارد. یعنی در این باره اصلاً بحثی در کار نیست. مدیریت یک بحث استعدادی است و خدا به بعضی افراد این استعداد را داده است. به نظر من هر دو خانمی که کاندیدای وزارت شده‌اند، یعنی هم خانم وحید دستجردی و هم خانم آجرلو، در کار خودشان موفق می‌شوند. البته در صورتی که مجلس به آنها رای بدهد و این دیگر بستگی به همت نمایندگان مجلس دارد تا با رای دادن به وزارت این خانم‌ها، مانع از آن شوند که احمدی نژاد، به رسم معمول خویش، همه تصمیمات را به‌گرددن دیگران بیاندازد.

### آیا ممکن است که مراجع و علما نسبت به حضور زنان در کابینه دولت موضع منفی اتخاذ کنند؟

علما موضع گیری منفی نمی‌کنند چون این امر مشکل فقهی ندارد. نه حضرت امام با حضور زنان در کابینه دولت مخالف بودند و نه مقام معظم رهبری چنین اعتقادی دارند.

### آیا احمدی نژاد این اقدام را با هدف جلب نظر مثبت نیروهای اجتماعی دموکراسی خواه انجام داده است؟

نه، زیرا این مشکل در سطح دنیا حل شده است. الان افغانستان هم وزیر زن دارد. علیرغم اینکه انقلاب ما یک انقلاب مترقی بود، متأسفانه وجود تفکرات متحجرانه در جامعه ما تا به امروز اجازه نداده است که خانم‌ها در سطوح بالای مدیریتی قرار گیرند. ما چه به لحاظ اسلامی و چه به لحاظ پایبندی به فرهنگ قدیمی ایرانی خودمان، هیچ مشکلی برای پذیرش زنان در سطوح بالای مدیریتی، اعم از وزارت و ریاست جمهوری نداریم. به هر حال من بعید می‌دانم که آقای احمدی نژاد بخواهد با معرفی وزیر زن، آن ۱۶ میلیون نفری را که به رقبایش رای دادند، به سوی خود جلب کند. مگر اینکه وزیر زنی که معرفی می‌شود از آن جناح باشد. به علاوه این نکته را هم باید گفت که نشان دادن زنان بر مسند وزارت، جزو برنامه‌های اصلاح طلبان نبود.

### البته مهدی کروبی وعده حضور زنان در کابینه اش را داده بود.

بله، رضایی هم چنین وعده‌های داده بود و لی به نظر من احمدی نژاد به دنبال جذب نیروهای هوادار رقبای انتخاباتی اش نیست. او خودش چنین دیدگاهی دارد و معتقد است که زنان باید در مقام وزارت قرار گیرند. البته شاید مجلس از این آزمون تاریخی ناموفق بیرون بیاید و تکلیف از گردن احمدی نژاد ساقط شود؛ چنان که در قصه حضور زنان در ورزشگاه‌ها چنین شد.

### شما چه وزار تخانه‌هایی را برای زنان مناسبتر می‌دانید؟

به نظر من زنان می‌توانند در راس وزارتخانه‌های کار، آموزش و پرورش و بخصوص کشاورزی قرار گیرند؛ زیرا مراقبت مادرانه زنان در بخش کشاورزی می‌تواند در شکوفایی کشاورزی ما نقش بسزایی داشته باشد. ضمناً به نظر من وزیر بهداشت کنونی نباید عوض شود و احمدی نژاد می‌تواند از خانم وحید دستجردی در

وزارتخانه دیگری استفاده کند.

### موضع گیری طبقات سنتی را در قبال این اقدام احمدی نژاد چطور پیش بینی می‌کنید؟

اقتدار سنتی اگر واقعا تابع ولایت فقیه و مقام معظم رهبری باشند، با این اقدام احمدی نژاد مخالفتی نخواهند کرد. اما متأسفانه یک تفکر متحجرانه در این باره وجود دارد که همواره در برابر ارتقاء موقعیت سیاسی - اجتماعی زنان موضع گیری می‌کند. در زمان آقای خاتمی بخشی از حوزه علمیه مخالف حضور وزیر زن در کابینه دولت بود. الان حتماً آقای احمدی نژاد علما را رضی کرده است. به علاوه، همان طور که گفتیم، وزارت زنان مشکل فقهی ندارد. ما در قرآن بحث ملکه صبا را هم داریم که مقامی به مراتب بالاتر از یک وزیر داشت. در منطقه سیاسی - جغرافیایی ما هم این بحث دیگر بحثی حل شده است.

### مخالفتین معتقدند که زن حق انشای رای را ندارد.

وزیر انشاء نمی‌کند. او مجری مصوبات مجلس است. در بحث ریاست جمهوری هم برخی همچون آقای مصباح گفته‌اند که چون رئیس جمهور از سوی ولی فقیه تنفیذ می‌شود، پس حکم او حکم ولایتی است. این سخنان آقای مصباح، بحثی انحرافی است؛ چرا که مطابق این استدلال، حکم فلان بخشدار هم حکم ولایتی است زیرا بخشدار نیز به صورت غیر مستقیم از سوی رئیس جمهوری تعیین می‌شود که ولی فقیه ریاست جمهوری اش را تنفیذ کرده است. حکم رئیس جمهور، چه زن و چه مرد، به صرف انشای ولی فقیه، شان و مرتبت حکم ولایتی را پیدا نمی‌کند. زیرا در این صورت باید بگوییم مسئولین بازداشتگاه کهریزک هم حکمشان ولایتی بوده است و مخالفت با دستورات آنها را باید در حکم مخالفت با امر الهی به شمار آورد. به نظر من مدیریت زن و مرد ندارد. اتفاقاً خانمها ثابت کرده‌اند که به فساد اقتصادی آلوده نیستند. در قصه شهرام جزایری، پای هیچ زنی در میان نبود. در انقلاب اسلامی ما، زنان نقش محوری داشتند. چرا آنان می‌توانند شهید شوند اما نمی‌توانند مدیر شوند. من به خاطر دارم که مقام معظم رهبری در ملاقات زنان مجلس هفتم با ایشان، فرمودند که زن در طول تاریخ مظلوم بوده و علت اصلی لاین مظلومیت هم قدرت جسمانی مرد نسبت به او بوده است. ایشان فرمودند شما زنان باید با کار فرهنگی، حقوقی، سیاسی و ... این مظلومیت را تا جایی که امکان پذیر است رفع کنید. من در جریان کاندیداتوری ام در انتخابات ریاست جمهوری، با تمام وجود این مظلومیت را احساس کردم. پس از رد صلاحیت شدن، به آقای جنتی و یکی از معاونت‌های دفتر رهبری نامه نوشتم اما هیچ پاسخی دریافت نکردم.

### در مجموع فکر می‌کنید که مجلس به وزیر زن رای می‌دهد؟

بله مگر اینکه آقایان به این وزارتخانه‌ها نظر داشته باشند. اگر مجلس هفتم بود، در دولت بعدی صد در صد شاهد حضور وزیر زن می‌بودیم اما احتمال رای آوردن زنان در مجلس هشتم، پنجاه درصد است. ولی به هر حال نباید مایوس شد. ▲